
Abstrakt 
Tato diplomová práce je zaměřena na proměny vnímání vybraných obcí, které byly 

postiženy vyhlazovací akcí během existence Protektorátu Čechy a Morava. Na rozdíl od 

Lidic a Ležáků nejsou však dnes natolik známé. Pro srovnávání jsem zvolila pět 

moravských obcí a osad, z nichž Zákřov a Javoříčko ležely na Olomoucku, Ploština, 

Prlov a Vařákovy paseky se nacházely v oblasti Valašska. Úvodní část je věnována 

teorii problematiky paměti se zaměřením na paměť kolektivní a místa paměti s inspirací 

u současných autorů z řad sociologie a historie. Jmenovitě Maurice Halbwachs, Pierre 

Nora, Jan Assmann a v Čechách Miroslav Hroch. Následuje chronologické shrnutí 

historického vývoje v jednotlivých lokalitách, od jejich vzniku, přes jejich likvidaci, až 

po vývoj po druhé světové válce. Hlavní pasáží této práce je přehled odborných, 

populárně naučných a výjimečně i beletristických literárních zdrojů a mediálních 

pramenů, které vytvářely paměť těchto míst od konce druhé světové války až 

do současnosti. V těchto pramenech je patrný výrazný politický a sociální posun mezi 

jednotlivými obdobími včetně propagandy založené na vynechávání některých 

informací nebo fabulace ideologicky zatížených teorií. Součástí je také závěrečné 

porovnání konkrétních lokalit a zamyšlení nad důvody, proč jsou dnes ,,ve stínu Lidic“.  
 
 
Klíčová slova: paměť, kolektivní paměť, místa paměti, vyhlazovací akce, Zákřov, 

Javoříčko, Ploština, Prlov, Vařákovy paseky, Lidice 
 


